




































































































 

Imotska 1, 11040 Beograd 

Telefon: 381 11 30 98 198 

Telefon: 381 11 30 98 199 

E-mail: office@finodit.co.rs  
 

 

- nastavak na sledećoj strani - strana 1 od 3 

MB 17139835, PIB: SR 100350566, tekući račun: 170-913-88 

 

GP SEVERNI BANAT AD 

PUT ZA PRISTANIŠTE BB 

KIKINDA 

 

 

 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima i rukovodstvu GP Severni Banat AD, Kikinda 

  

IZVEŠTAJ O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Uzdržavajuće mišljenje 

Angažovani smo da izvršimo reviziju priloženih finansijskih izveštaja GP SEVERNI BANAT AD 

KIKINDA, koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2017. godine i odgovarajući bilans 

uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o novčanim tokovima 

za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene 

uz finansijske izveštaje.  

Ne izražavamo mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima GP SEVERNI BANAT AD KIKINDA (u 

daljem tekstu Društvo). Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima Osnove za uzdržavajuće mišljenje 

ovog izveštaja, nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji 

obezbeđuju osnovu za revizorsko mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima.  

Osnove za uzdržavajuće mišljenje 

Društvo je u svojim evidencijama na dan 31.12.2017. godine iskazalo Potraživanja po osnovu prodaje 

u iznosu od 14.001 hiljadu dinara. U postupku revizije izvršili smo analizu usaglašenosti, naplativosti 

i starosne strukture ovih potraživanja. Na osnovu navedenih postupaka utvrdili smo da su potraživanja 

nedovoljno usaglašena, da potiču iz ranijih godina i da nisu naplaćena tokom izveštajnog perioda, 

odnosno do dana revizije. Zbog svega navedenog smatramo da je potrebno izvršiti obezvređenje 

potraživanja po od kupaca radi obezbeđenja od rizika naplate. Revizija nije u mogućnosti da utvrdi 

tačan iznos potencijalnih korekcija koje mogu nastati iz prethodno navedenog, niti može da utvrdi 

uticaj na finansijski rezultat za 2017. godinu. 

Društvo je bilo jemac za obaveze matičnog pravnog lica Kompanija Graditelj AD Kikinda za otplatu 

kredita dobijenog od Vojvođanske banke AD Novi Sad. Nad matičnim licem prvobitno je otvoren 

stečajni postupak, a trenutno se nalazi u postupku reorganizacije. Navedeno jemstvo je aktivirano u 

prethodnom periodu, te su poslovni računi u blokadi od 19.04.2015. godine. Ukupan iznos blokade na 

dan izdavanja ovog mišljenja iznosi 117.712 hiljada dinara, a u njenoj strukturi najveće učešće ima 

Vojvođanska banka AD sa kojom nismo uspeli da izvršimo nezavisno usaglašenje u postupku ove 

revizije. Društvo je u svojim poslovnim evidencijama iskazalo potraživanja po osnovu datih jemstava 

u iznosu od 87.310 hiljada dinara i u istom iznosu dugoročna rezervisanja po osnovu datih jemstava. 

Imajući u vidu da je Kompanija Graditelj povremeno blokirana i da nije u mogućnosti da redovno 

izmiruje svoje obaveze, kao i činjenicu da u postupku revizije nismo bili u mogućnosti da 

konfirmiramo ove pozicije, smatramo da je naplata ovog potraživanja sumnjiva i da je potrebno 

izvršiti obezvređenje ovih potraživanja. Revizija nije u mogućnosti da utvrdi tačan efekat 

potencijalnih korekcija koje mogu nastati iz prethodno navedenog, niti njihov uticaj na finansijske 

izveštaje sastavljene na dan 31.12.2017. godine.  

Društvo je na dan bilansa iskazalo kratkoročne obaveze u iznosu od 55.234 hiljada dinara, koje se 

najvećim delom odnose na kratkoročne finansijske obaveze u iznosu od 3.911 hiljada dinara, obaveze 

iz poslovanja u iznosu od 24.134 hiljada dinara, ostale kratkoročne obaveze u iznosu od 19.442 hiljade 
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Osnove za uzdržavajuće mišljenje (nastavak) 

dinara, obaveze za PDV od 1.652 hiljade dinara i obaveze za ostale poreze doprinose i druge dažbine 

u iznosu od 6.095 hiljada dinara. Tekući račun Društva nalazi se u kontinuiranoj blokadi, koja na dan 

ovog izveštaja iznosi 117.712 hiljada dinara. Zbog značaja navedenih neizvesnosti nismo mogli da se 

uverimo da su obaveze bilansirane u visini očekivanih odliva sredstava koje će nastati namirenjem 

ovih obaveza, niti možemo da utvrdimo iznos potencijalnih korekcija i njihov uticaj na priložene 

finansijske izveštaje na dan 31.12.2017. godine.  

Društvo nije postupilo u skladu sa zahtevima MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja, vezano za 

sastavljanje Napomena uz finansijske izveštaje. Napomene uz finansijske izveštaje ne sadrže dodatne 

informacije i raščlanjavanja za pozicije koje su prikazane u finansijskim izveštajima, kao ni 

odgovarajuća obelodanjivanja vezana za primenjene računovodstvene politike. Takođe, Društvo nije 

izvršilo obelodanjivanja u skladu sa MRS 33 – Zarada po akciji i odgovarajuća obelodanjivanja u 

skladu sa MRS 24 – Obelodanjivanje povezanih strana. 

Značajna neizvesnost u vezi sa poslovanjem po principu stalnosti 

Prezentirani finansijski izveštaji sastavljeni su pod pretpostavkom održanja načela stalnosti poslovanja 

(Going Concern princip), te u tom smislu ističemo sledeće činjenice koje proizilaze iz finansijskih 

izveštaja koji ne sadrže korekcije koje mogu proisteći iz ovog mišljenja: Društvo kontinuirano 

iskazuje gubitke, tako da kumulirani gubitak na dan 31.12.2017. godine iznosi 149.092 hiljade dinara. 

Tekući računi Društva su u neprekidnoj blokadi od 19.04.2015. godine, a ukupan iznos blokade na dan 

izdavanja ovog mišljenja iznosi 117.712 hiljada dinara. U periodu za koji se vrši revizija Društvo nije 

imalo poslovnih aktivnosti, tako da nije ostvarilo poslovne prihode. Imajući u vidu prethodno 

navedene činjenice, smatramo da je neophodno da Društvo pribavi dodatni kapital, odnosno neto 

obrtna sredstva, kao i da aktivira poslovne aktivnosti, kako bi neometano moglo da nastavi svoje 

poslovanje u skladu sa načelom kontinuiteta, jer u suprotnom ono može biti prekinuto. 

Skretanje pažnje 

Nekretnine, postrojenja i oprema su u priloženim finansijskim izveštajima vrednovani u skladu sa 

osnovnim postupkom predviđenim MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema, odnosno po nabavnoj 

vrednosti, umanjenoj za obračunatu amortizaciju. U postupku revizije utvrdili smo da Društvo u 

svojim poslovnim knjigama ima iskazano pravo korišćenja nad zemljištem. Ističemo da Društvo nije 

pokrenulo i sprovelo aktivnosti po pitanju rešavanja statusa ovog zemljišta i njegove konverzije u 

pravo vlasništva u skladu sa Zakonom o planiranju i izgradnji. Imajući u vidu prethodno navedeno, 

kao i činjenicu da status navedenih pozicija nije razrešen, smatramo da je neophodno sprovesti 

navedene aktivnosti, koje će imati za posledicu promene u imovinskom statusu. 

Kapital Društva iskazan u finansijskim izveštajima nije usaglašen sa evidencijama u Centralnom 

registru hartija od vrednosti. Smatramo da je neophodno usaglasiti vrednost kapitala u finansijskim 

izveštajima sa registrovanom vrednošću. 

U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica, Društvo je u obavezi da sastavi i preda Poreski 

bilans najkasnije do 29.06.2018. godine. Do dana izdavanja ovog izveštaja Društvo nije predalo 

Poreski bilans, te se u tom smislu ne možemo izjasniti o eventualnim korekcijama obaveza za porez na 

dobit koje mogu proisteći po sačinjavanju Poreskog bilansa. 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima. 



 

Imotska 1, 11040 Beograd 

Telefon: 381 11 30 98 198 

Telefon: 381 11 30 98 199 

E-mail: office@finodit.co.rs  
 

 

- nastavak na sledećoj strani - strana 3 od 3 

MB 17139835, PIB: SR 100350566, tekući račun: 170-913-88 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 

Akcionarima i rukovodstvu GP Severni Banat AD, Kikinda 

Odgovornost rukovodstva i onih koji su zaduženi za upravljanje 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u 

skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i računovodstvenim propisima 

Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi 

finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne 

radnje ili greške. U sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo Društva je odgovorno za procenu 

sposobnosti Društva da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, sa 

obelodanjivanjem, gde je to primenjivo, činjenica koje se odnose na stalnost poslovanja i korišćenja 

ovog načela kao osnove finansijskog izveštavanja, osim ukoliko rukovodstvo ne namerava da likvidira 

Društvo ili da obustavi njegovo poslovanje, ili ako nema mogućnost da poslovanje nastavi. Lica 

zadužena za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja su odgovorna za upravljanje u 

prezentaciji finansijskih izveštaja i za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva. 

Odgovornost revizora  

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu revizije 

izvršene u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i zakonskim propisima koji se primenjuju u 

Republici Srbiji. Zbog značaja pitanja iznetih u delu Osnova za uzdržavajuće mišljenje ovog izveštaja, 

nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju 

osnovu za izražavanje revizorskog mišljenja o priloženim finansijskim izveštajima. Nezavisni smo od 

Društva u smislu Etičkog kodeksa za profesionalne računovođe i zakonske regulative u Republici 

Srbiji i ispunili smo naše ostale odgovornosti u skladu sa navedenim etičkim zahtevima. 

 

IZVEŠTAJ O OSTALIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM ZAHTEVIMA 

Rukovodstvo je odgovorno za obelodanjivanje ostalih informacija. Ostale informacije se odnose na 

informacije obelodanjene u Godišnjem izveštaju o poslovanju sastavljenog u skladu sa Zakonom o 

tržištu kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije br. 31/2011, 112/2015 i 108/2016). Naše mišljenje 

o finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale informacije i mi ne izražavamo bilo kakvo 

uveravanje po tom pitanju. U vezi sa našom revizijom finansijskih izveštaja sastavljenih na dan 

31.12.2017. godine, naša odgovornost je da sagledamo ostale informacije i da u tom procesu 

razmotrimo da li su ostale informacije materijalno nekonzistentne sa priloženim finansijskim 

izveštajima ili našim saznanjima stečenim u postupku revizije ili su na drugi način prikazane kao 

materijalno pogrešne. Ako, na osnovu revizije koju smo izvršili, zaključimo da ima materijalno 

značajnih pogrešnih iskaza u vezi sa Godišnjim izveštajem o poslovanju, o toj činjenici ćemo izvestiti. 

Zbog značaja i uticaja pitanja navedenih u delu Osnove za uzdržavajuće mišljenje, kao i u delu 

Značajna neizvesnost u vezi sa poslovanjem po principu stalnosti, smatramo da postoje materijalno 

značajno pogrešni iskazi u Godišnjem izveštaju o poslovanju iz razloga koji su prethodno navedeni. 

U Beogradu, 19.04.2018. godine 

 

 

 

Dr Jelena Slović, direktor 

Licencirani ovlašćeni revizor 

Finodit doo, Beograd 
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GRAOEVINSKO PREDUZE6E

severni banat .AD

23300 KIKINDA, Put za Pristaniat6 bb

Telefon :0230-421 -20,1

426-289
426-290

Fakr i O230i426-625osNovANo 1977

Matiini broj:08036730
PlB:1035,1,1425

Tekuii radun: 355- 1026067-28
Silra delatnosti: 4120

NAPOMENE UZ FINANSIJSKI IZVESTAJ
GP "SE\'ERNI BANAT" AD KIKINDA 2017. GODINA
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I OSNIVANJE I DELATNOST

GP 'severni Banaf AD Kikinda je akcionarsko druStvo , (u daljem tekstu: Drustuo).
Registrovano je kod Agencije za privredne registre, Registar privrednih drustava broj

BD 261609/2006.
Drustvo je osnovano 16.0'1.'1974. godine. kao Gradevinsko zanatsko preduzede

'Severni Banal'. Kikinda.
17.M.1975. godine doslo je do integracije ovog preduze6a sa vise manjih gradevinskih

preduzeca iformiraju radnu organizaciju RO Gradevinsko preduze6e "Kikinda'sa ooUR-ima:
"Gradnja", "Zidar", "Tesa/', "Transport', "Zanatlije" i "Ciglana".

30j21976. godine dolazi do dalje integracije ovog preduzeia sa GP "Gradevinar" -

Novi Knezevac i GZP "Rad" eoka iformiraju GRO "Severni banat" sa sedistem u Kikindi.
04.04.1979. godine u sastuu ove radne organizacije ukljuduje se i preduze6e "Projektni

biro'Kikinda.
29.12.1989. godine iz GRO "Severna Banat" izdvajaju se u posebna preduzeda

"Gradevinar" Novi Knezevac, "Rad" eoka i"Projektni biro'Kikinda.
24.03.1993. godine ovo drustveno preduzede je izvrSilo vlasnidku transformacUu u

deonicarsko druitvo u mesovitoj svojini GP "Severni Banat" sa p.o. Kikinda.
Usled naglog smanjenja poslovnih aktivnosti iteakoca u izvrsenju steeenih obaveza

prema poveriocu, nad preduzedem je oglasen stedajni postupak dana 07.06.1996. godine koji
je trajao sve do '15.05.1998. godine. Resenjem Privrednog suda u Zrenjaninu ST. 334/96 od
'15.05.1998. godine okondan je postupak uz obavezu preduzeca da poveriocima isplati 70%
od utvrdene merodavne glavnice, kao ida isplati garantovane neto zarade za 470 radnaka.U
ovom periodu broj zaposlenih u preduze6u od 1300 radnika u '1990. godini, pada na 183
radnika u 1999. godini.

12.09.2002. godine oglasen je drugi steaajni postupak koji je okondan '17.04.2003.
godine, resenjem Trgovinskog suda u Zrenjaninu br. ST. 576/2002.Ovom prilikom prihvacen
je predlog stedajnog upravnika da se obaveze prema poveriocima namire iz sredstava
pribavljenih prodajom dela nekretnina preduzeda.Ovo je delimiano izvrseno.

Preduzece je uskladeno sa zakonom o kvalifikaciji delatnosti i o registru jedinica
razvrstavanja, resenjem trgovinskog suda u Zrenjaninu br. Fi 8412002 od 31.01.2002. godine.

Dana 03.03.2006. godine, skupstina preduzeda u skladu sa dlanom 452, stav 2,
zakona o privrednim drustvima, donosi odluku o uskladivanju organizacUe iopstih akata tako
da u budude posluje pod nazivom GP'SEVERNI BANAT'AD, Kikinda, Pristaniste BB.

Ugovorom o porodaji kapitala metodom javne aukcije zakljuaenim izmedu Agencije za
privatizaciju Republike Srbile i GP 'Graditelj' AD Kikinda od 01.06.2007. godine, GP
"Gradatelj" AD Kikinda, na aukcijskoj prodaji koja je odrzana 28.O5.2OO7. godine, kupilo je
70% drustvenog kapitala, 30% preneto na je na zaposlene bez naknade.

Na osnovu ovog ugovora GP "Graditelj" AD Kikinda postao je vecinski vlasnik GP
"Severni Banat" AD Kikinda sa 70% udesca u kapitalu.
Osnovna delatnost druatua su grubigradevinski radovi ispecifidni radovi niskogradnje.

Drustvo je saglasno kriterijumima iz Zakona o radunovodstvu i reviziji razvrstano u

srednja pravna lica.
Sediste Drustva je Put za pristaniste bb, Kikinda

Poreski identifikacioni broj Drustva je 103544425
Matidni broj Drustva je 08036730
Prosedan broj zaposlenih u 2017. godini bio je 0, kao i u 2016.



II . OSNOVA ZA SASTAVLJANJE FINANSIJSKIH IZVESTAJA

Prilo:eni finansijski izveStaji Drustva za 2017. godinu su sastavljeni u skladu sa vazecim
radunovodstvenim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu o radunovodstvu (,,S1.
glasnik RS", bt. 6212013).
Finansijski izvestaji za 2016.godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o radunovodstvu i

podzakonskim aktima donetim na osnovu Zakona. Druitvo prilikom sastavljanja finansijskih
izvestaja od 2014. godinu primenjuje Medunarodni standard finansijskog izvestavanja
(tulRS/MSFI) kao javno drustvo nezavisno od velicine.ReSenjem o utvrdivanju prevoda
Medunarodnog standarda finansijskog izvestavanja pravna lica (MRS MSFI) ("S1. glasnik
RS", br. 11712013), utvralen je iobjavljen prevod Medunarodnog standarda finansijskog
izveSlavanja za za javna pravna lica. Prelaznim odredbama Zakona o raeunovodstvu [rSFl
za javna akcionarska drustua poaela su da primenjuju od llnansijskih izvestaja koji se
sastavljaju na dan 31 . decembra 2016. godine.

Finansijski izvestaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadrzini iformi obrazaca
flnansijskih izvestaja za privredna drustva, zadruge i preduzetnike.

III . PREGLED ZNAEAJNIH RAEUNOVODSWENIH POLITIKA

Radunovodstvene politike su posebna nadela, osnovi, konvencije, pravila i praksa koie je
usvojilo drustvo za pripremanje iprikazivanje finansijskih izveataja u skladu sa Medunarodnim
standardom finansijskog izvestavanja za javna druStva.

Usvojene radunovodstvene politike odnose se na priznavanje, ukidanje
priznavanja, merenje i procenjivanje sredstava, obaveza, prihoda i rashoda
druStva.

Nematerijalna imovina raduni grupe 0l (osim raduna 013)

MRS/MSFI (MRS 38)

Nematerijalna imovina se priznaje kao imovina ako, isamo ako su zadovoljeni slede6i uslovi:

1) ako je verovatno da 6e se buduCe ekonomske koristi povezane sa tom imovinom prilivati u
pravno lice,
2) ako se nabavna vrednosucena kostanja moze pouzdano odmeriti,
3) ako imovina nije rezultat interno nastalih izdataka koji se odnose na nematerijalno
sredstvo.

3



Sva ulaganja u interno generisana nematerijalna ulagania, kao Sto su; troskovi istrazivania i

razvoja:int;rno dobijene robne marke, logo flrme' izdavadki na-slovi, liste kupaca idruge

sti6ne siavke, pravni administrativni idrugi troskovi nastali prilikom osnivanja novog dru5tva,

pokretanja fabiike ili postrojenja, lansiranja novog proizvoda, razvoj nove delatnosti procesa'

aktivnosti obuke, troskovi reklame ipropagande, preme5tanie ili reorganizaciia dela ili celog

drustva, se priznaju odmah kao rashod kada nastanu. Troskovi razvoia mogu da se

kapitalizuju kada se ispune kriterijumi propisani paragrafom 57.

Drustvo svoju raaunovodstvenu politiku opredeljuje ili za model nabavne vrednosti iz parcYala74 ili
modef revalorizaciie iz pata$afa 75 -

Nematerijalna imovina se inicijalno priznaie po nabavnoi vrednosti Nabavnu vrednost
nematerijalne imovine 6ini:

- nabavna cena, ukljuduju6i uvozne carine iporeze po osnovu prometa koji se ne refundira,
nakon odbitka trgovinskih popusta irabata; i

- svi direktno pripisivi troskovi pripreme imovine za namenjenu upotrebu.
Ako se nematerijalna imovina stide u poslovnoj kombinaciji, nabavna vrednost nematerijalne
imovine je njena fer vrednost na datum sticanja.
Ako se nematerijalna imovina stide pomoiu drzavnog davanja, nabavna vrednost
nematerijalne imovine je njena fer vrednost na datum kada je davanje dobijeno.
Naknadno merenje nematerijalne imovine vrsi se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za
akumuliranu amortizaciju isve akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti.
Korisni vek trajanja nematerijalne imovine je 10 godina, osim za nematerijalnu imovinu koja
nastaje iz ugovornih ilidrugih zakonskih prava kada korisni vek ne moze da bude duzi od
perioda tih ugovornih ili drugih zakonskih prava ali mo2e da bude kraii u zavisnosti od
procene rukovodstva u vezi sa periodom koriSdenja te imovine.
Prilikom sprovodenja amortizacije primenjuje se proporcionalni metod amortizacije. Propisana
stopa za amortizaciju nematerijalne imovine aijije korisni vek '10 godina iznosi 10ol0.

NematerUalna imovina u pripremi ne podleze obraaunu amortizacije,kao i nematerralna
imovina sa neogranidenim vekom trajanja, vec se testira na obezvredenje.
Na kraju svakog izvestajnog perioda preduzeie procenjuje da li postoje bilo kakve naznake
da je vrednost nematerijalne imovine umanjena. Ako postoje takve naznake procenjuje se
nadoknadivi iznos i u sludaju kada je on manji od knjigovodstvene vrednosti, preduzeee treba
da smanji knjigovodstvenu vrednost na nadoknadivi iznos, uz priznavanje gubitka zbog
umanjenja vrednosti.
Ako ne postoie naznake umanjenia vrednosti, nije neophodno proceniivati nadoknadivi
iznos nematerijalne imovine na dan izvestainog perioda.

Nekretnine, postrojenja ioprema (raduni grupe 02 osim raduna 024)

MRS/MSFI (MRS 16)

Nekretnine, postoenja ioprema su materijalna sredstva:
a) koja se drze za koriscenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci dobara ili usluga, za
iznajmljivanje drugima ili za administrativne svrhe; i
b) za koje se oaekuje da ce se koristiti duZe od jednog obradunskog perioda.

Stavke nekretnina, postrojenja iopreme, koje ispunjavaju uslove da budu priznate kao
sredstvo, odmeravaju se prilikom poaetnog priznavanja po svojoj nabavnoj vrednosti,
odnosno ceni kostanja.
Nabavnu vrednost nekretnina, postrojenja iopreme einel
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a) fakturna cena, ukljudujuci naknade za pravne i posredniake usluge, uvozne takse iporeze
koji se ne mogu refundirati, nakon oduzimanja trgovadkih popusta irabata;
b) svi troskovi koji se mogu direktno pripisati dovodenju sredstva na tokaciju i u stanje koje je
neophodno da bi sredstvo moglo funkcionisati, na nadin na kojito oaekuje rukovodstvo
(troikovi pripreme lokacije, poaetne isporuke imanipulisanja, instalacije isastavtjanja, kao i
testiranja funkcionalnosti);
inicijalnu procenu troskova demontaze, uklanjanja sredstva i obnove podrueja na kojem je
sredstvo locirano.
MRS 23(8) Entitet treba da kapitalizuje troskove pozajmljivanja koii su direktno pripisivi

sticanju, izgradnii ili proizvodnji sredstva koje se kvalifikuje kao deo nabavne vrednosti tog
sredstva. Entitet treba da priznaje druge troikove pozajmuivanja kao rashode u periodu u kom su
nastali.

Dobici ili gubici koji se javljaju prilikom prodaje ili rashodovanja nekretnina i opreme, priznaju
se u korist ili na teret izveStaja o ukupnom rezultatu, u okviru ostalih poslovnih prihoda ili
ostalih poslovnih rashoda.
Nakon podetnog priznavanja, nekretnine, postrojenja ioprema se iskazuju po Nabavnoj
vrednosti umanjenojza akumuliranu ispravku vrednosti ieventualne akumulirane gubitke za
umanjenje vrednosti.
Model revalorizacije - nakon Sto se priznaju kao sredstvo nekretnine, postrojenja i oprema dija se fer
vrednost moZe pouzdano odmeriti, knjire se po revalorizovanom iznosu, koji predstavlja njihovu fer
vrednost na datum revalorizacije umanjenu za naknadnu akumuliranu amortizaciju inaknadne
akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti. Revalorizacija se vrsi dovoljno redovno, kako bi se
obezbedilo da se knjigovodstvena vrednost bitno ne razlikuje od vrednosti do koje bi se doslo
koriscenjem fer vrednost na kraju izvestajnog perioda.

Naknadni izdatak koji se odnosi na nekretninu, postrojenje iopremu nakon njegove nabavke
ili zavrsetka, uvedava vrednost sredstva ako ispunjava uslove da se prizna kao stalno
sredstvo. Naknadni izdatak koji ne zadovoljava prethodne uslove iskazuje se kao trosak
poslovanja u periodu u kojem je nastao.
Troskovi svakodnevnog servisiranja iodrZavanja nekretnina, postrojenja iopreme priznaju se
kao rashod perioda kada su ti troikovi nastali. lzuzetno, vazniji rezervnidelovi i pomocna
oprema smatraju se nekretninama, postrojenjima iopremom i mogu se kapitalisati:
- kada preduze6e odekuje da 6e ih koristiti duze od jednog obradunskog perioda,

- ako se ti rezervni delovi ioprema za servisiranje mogu koristiti samo u vezi sa stavkom
nekretnina, postrojenja i opreme koja je ve6 priznata u knjigama i

- ako imaju znadajnu vrednost.
Otpisivanje nekretnina, postrojenja iopreme vrsi se primenom proporcionalne metode kojom
se vrednost sredstava u potpunosti otpisuje tokom procenjenog veka upotrebe.
Otpisivanje se vrsi po stopama koje su zasnovane na preostalom korisnom veku upotrebe
sredstava, procenjenom od strane rukovodstva preduzede. Stope amortizacUe za grupe
nekretnina, postrojenja i opreme su:

Opis Stopa amortizacije

NEKRETNINE

Gradevinski objekta 1-50/a

OPREMA

Proizvodna oprema

ransportna sredstva

5

t5-10 Yo

10-2}a/o



RaEunarska oprema 10-33,33%

NameStaj 10-33,33%

stala oprema 10-50%

Obraaun amortizacre nekretnina, postrojenja iopreme poeinje od l narednog meseca kada
se ova sredstva stave u upotrebu.
Zemljiste, dela likovne, vajarske, filmske idruge umetnosti, muzejske vrednosti, knjige u

bibliotekama inekretnine, postrojenja ioprema u pripremi, ne podlezu obradunu amortizacije.
Na kraju svakog izvestajnog perioda preduze6e procenju.le da li postoie bilo kakve
naznake da je vrednost neketnina, postrojenja i opreme umaniena. Ako postoje takve
naznake procenjuje se nadoknadivi iznos iu sluaaju kada je on manji od
knrigovodstvene vrednosti, preduzede treba da smanji knjigovodstvenu vrednost na
nadoknadivi iznos, uz priznavanje gubitka zbog umanienja vrednosti.

Uaesca u kapitalu drugih pravnih lica priznaju se u visini uskladene vrednosti

Zalihe lgrupe 10,11,12i 13]'

MRS/MSFI (MRS 2)

Zalihe su sredstva:
(a) koja se drze radi prodaje u uobidajenom toku poslovanja;
(b) u procesu proizvodnje za takvu prodaju; ili
(c) u obliku osnovnog ipomocnog materijala koji se trosi u proizvodnom procesu ili

prilikom pruzanja usluga.
Podetno priznavanje zaliha vrsi se po nabavnoj vrednosti koja obuhvata fakturnu cenu,
uvozne carine idruge dazbine (osim onih koje entitet moze kasnUe da povrati od poreskih
vlasti) itroskove prevoza, manipulativne idruge troskove koji se mogu direktno pripisati
sticanju gotovih proizvoda, materijala j usluga. Trgovadki popusta, rabati idruge sliane stavke
se oduzimaju pri odretlivanju troskova nabavke.
Zalihe se naknadno vrednuju po nabavnoj vrednosti/ceni koitanja odnosno neto
ostvarivoj vrednosti umanjene za troskove dovrsenja i prodaje, ako je niza.
Vrednost utroSenih zaliha se utvrduje metodom prosedne ponderisane cene.

Ostali troikovi
MRS 2(15-'18) Ostali troskovi se ukljueuju u nabavnu vrednosycenu koStanja zaliha samo do iznosa u
kom su nastali pri dovodenju zaliha na njihovu sadaSnju lokaciju i u sadasnje stanje. Na primer, u
cenu kostanja zaliha mogu da se ukljude i neproizvodni opsti troskovi ili troikovi dizajniranja proizvoda
za odredenog kupca.
MRS 23 - Troskovi pozajmljivanja definisu se odredene okolnosti u koiima je dozvoljeno
ukljudivanie tro5kova pozajmljivanja u nabavnu vrednosucenu koStanja zaliha,

Zalihe sitnog inventara
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Sitan inventar ima koristan vek trajanja manji od godinu dana. Zalihe sitnog inventara koje se
nabavljaju od dobavljada mere se po nabavnoj vrednosti ili po neto prodajnoj vrednosti, ako je
niza. Nabavnu vrednost ili cenu kostanja zaliha dine svi troskovi nabavke idrugi troskovi
nastali dovodenjem zaliha na njihovo sadainje mesto istanje.
Stavljanjem u upotrebu sitnog inventara otpisuje se 1OO% njegove vrednosti.

Zalihe materijala i robe

Zalihe materijala irobe mere se po nabavnoj vrednosti ili po neto ostvarivoi vrednosti, ako
je niza. Nabavnu vrednost dini fakturna cena dobavljada, uvozne dazbine idrugi porezi (osim
onih koje drustvo moze naknadno da povrati od poreskih vlasti kao Sto je pDV koji se moze
odbati kao prethodni porez), troskovi prevoza, manipulativni troskovi idrugi troskovi koji se
mogu direktno pripisati sticanju zaliha materUala i robe. Popusti, rabati idruge stiane stavke
oduzimaju se pri utvrdivanju troskova nabavke robe.
Neto prodajna vrednost predstavlja procenjenu prodajnu vrednost umanjenu za procen,ene
troskove prodaje. Procenjeni troskovi prodaje zaliha, za potrebe svodenja ovih zaliha na neto
prodajnu vrednost, utvrduju se na bazi iskustvenog viSegodisnjeg ude56a ovih troakova u
prihodima od prodaje robe. Utvrdivanje neto prodajne vrednosti vrii se za svaku stavku zaliha
materijala i robe posebno.

Zalihe robe u maloprodaji iskazuju se po prodajnoj ceni u toku godine. Na kraju obraaunskog
perioda vrsi se svodenje vrednostizaliha na nabavnu vrednost putem alokacije realizovane
razlike u ceni iporeza na dodatu vrednost, obradunatih na proseenoj osnovi, na vrednost
zaliha u stanju na kraju obraaunskog perioda inabavnu vrednost prodate robe.
Obradun izlaza (proda.je) zaliha materijala irobe, vrsi se po metodi ponderisane prosedne
cene. Utvrdivanje ponderisane prosedne cene robe vrSi se posle svakog ulaza zaliha.
Vrednost zaliha moie postati nenadoknadiva ako su te zalihe o5te6ene, ako su postale
delimieno ili u potpunosti zastarele ili ako su im prodajne cene opale. Materilal I drugi
oblici zaliha koji se trose u cilju proizvodnie, ne svode se ispod nabavne cene ako se
odekuje da 6e proizvodi u cilju 6ije proizvodnje se oni trose biti prodati po ceni koja 6e
biti jednaka ili veda u odnosu na njihovu nabavnu vrednost. U suprotnom, vrednost
takvih zaliha se svodi na njihovu neto ostvarivu vrednost koja predstavlja trosak
zamene materijala.

Finansijski instrumenti

Finansijski instrument je ugovor na osnovu koga nastaje flnansUsko sredstvo jednog drugtva i

flnansijska obaveza ili instrument kapitala drugog druStva. Preduzeie je odabralo primenu
Medunarodnog raaunovodstvenog standarda - MRS 39 Finansijski instrumenti: priznavanje i

odmeravanje ("S1. glasnik RS", br.35/2014) u vrednovanju svojih flnansijskih instrumenata.

Finansiiska sredstva

Preduzece priznaje finansijska sredstva u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane
jedna od ugovornih strana u finansijskom instrumentu. Finansijska sredstva prestaju da se
priznaju kada je doslo do isteka ugovornog prava ili prenosa prava na prilive gotovine po
osnovu tog sredstva, i kada je preduzece izvrsilo prenos svih rizika i koristi koji proistidu iz
vlasnistva nad finansUskim sredstvom.
Finansijska sredstva se inicijalno priznaju po ceni transakcije uvecanoj iza direktno pripisive
transakcione troskove (osim u sluaaju kada se radi o finansijskim sredstvima koja se vrednuju
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po fer vrednosti diji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, kada se
transakcioni troskovi tretiraju kao rashodi perioda). Finansijska sredstva preduze6e ukljuduju:
gotovinu, kratkorodne depozite, hartije od vrednosti kojima se trguje, potraziYanja od kupaca i
ostala potraZivanja iz poslovanja, date kredite ipozajmice, kao iudesda u kapitalu, osim
ude66a u kapitalu zavisnih ipridruzenih drustava izajedniekih poduhvata)

Naknadno odmeravanje flnansijskih sredstava zavisi od njihove klasifikacije Finansijska
sredstva se klasifikuju u sledece kategorije:finansijska sredstva koja se vrednuiu po fer
vrednosti aiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, zajmovi i

potrazivanja, i sredstva koja se drze do roka dospeda, gotovina igotovinski ekvivalent
Klasitikacija zavisi od svrhe za koju su finansUska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrsi
klasifikaciju svoiih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja.

a) Finansiska sredstva po fer vrednos AUi se efekti promena u fer vrednostima iskazuiu u
bilansu uspeha

Ako se akcijama javno trguje ili se njihova fer vrednost moze pouzdano odmeriti na drugi
naain, investicija u akcije treba da se odmerava po fer vrednosti sa promenama fer vrednosti
koje se priznaju u dobitak ili gubitak.
Preduze6e treba da koristi sledecu hijerarhiju za procenu fer vrednosti akcija

(a) Najbolji dokaz fer vrednostile kotirana cena za identidno sredstvo na aktivnom trzistu.
Ovo je obidno aktuelna ponualena cena.

(b) Kada kotirane cene nisu dostupne, cena poslednje transakcije za identidno sredstuo
pruza dokaz fer vrednosti ukoliko nije bilo znaaajne promene ekonomskih okolnosti ali

znadajnog protoka vremena od transakcije. Ako drustvo moZe da pokaZe da cena
poslednje transakcije ne predstavlja dobru procenu fer vrednosti (na primer, zalo sto
odrazava iznos ko.ii bi drustvo dobio ili platio u prinudnoj transakciji, prisilnoj Iikvidaciji ili
prodaji nakon zaplene), cena se koriguje.

(c) Ako trziste za to sredstvo nije aktivno i ako poslednje transakcUe identienog sredstva
same po sebi ne predstavljaju dobru procenu fer vrednosti, drustvo procenjuje fer
vrednost koris6enjem tehnike procene. Cilj koriscenja tehnike procene je da se proceni
koja bi bila cena transakcije na datum odmeravanja u nezavisnoj razmeni motivisanoj
uobiaajenim poslovntm razmatranjima.

Tehnike procene ukljuduju koriScenje nedavnih nezavisnih trZisnih transakcija za identiano
sredstvo izmedu obavestenih, voljnih strana, ukoliko su dostupne, upucivanje na trenutnu fer
vrednost drugog sredstva koje le suStinski isto kao i sredstvo koje se odmerava, analizu
diskontovanih tokova gotovine i modele odredivanja cena opcija.
Ako se fer vrednost akcije ne moZe pouzdano utvrditi, ulaganja u akcije se vrednuju po
nabavnoj vrednosti umanjenoj za eventualne gubitke po osnovu obezvredenja.

b) Zajmovi i potraZivanja

LJ bilansu stanja preduze6e ova kategorija finansijskih sredstava obuhvata:
potrazivanja od kupaca idruga potrazivanja iz poslovanja, date kratkorodne pozajmice
pravnim licima evidentiranim u okviru kratkorodnih finansijskih plasmana idate stambene
kredite zaposlenima evidentiranim u okviru dugoro6nih flnansijskih plasmana.
Potraiivanja od kupaca se priznaju po nediskontovanom iznosu gotovinskog potrazivanja,
odnosno po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti obezvredenih potrazivanja.
DuZnidki instrumenti (potrazivanja po osnovu menica izajmova) klasifikovani kao kratkorodna
sredstva treba da se odmeravaju po nediskontovanom iznosu gotovine ili druge naknade za
koju se odekuje da bude pla6ena ili primljena umanjeno za eventualno obezvreirenje.
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lspravka vrednosti potrazivanja se utvrduje kada postoji objektivan dokaz da preduzeie nece
biti u stanju da naplati sve iznose koje potraiuje na osnovu prvobitnih uslova potraZivanja.
lndikatorima da je vrednost potraZivanja umanjena se smatraju znadajne finansijske
poteskoce kupca, verovatno6a da ce kupac biti likvidiran ilifinansUski reorganizovan, propust
ili kasnjenje u izvrsenju placanja vise od 365 dana od datuma dospe6a.
Procena ispravke vrednosti potraZivanja vrsi se na osnovu starosne analize iistorUskog
iskustva, i kada naplata celog ili dela potrazivanja vise nije verovalna.
Ostali dugorodna finansijski plasmani obuhvataju dugorodne kredite u zemlji i inostranstvu
date treiim licima, kao i beskamatna ikamatonosna potrazivanja od zaposlenih po osnovu
odobrenih stambenih zajmova. Stambeni zajmovi zaposlenima se vrednuju po amorlizovanoj
vrednosti korisdenjem kamatne stope po kojoj bi preduze6e moglo da pribavi dugorodne
pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj stopi. lspravka vrednosti potrazivanja od
zaposlenih se utvraluje kada postoji objektivan dokaz da preduzece nede biti u stanju da
naplati sve iznose koje potraZuje na osnovu prvobitnih uslova potra:ivanja.

c) lnvesticije koja se drie do dospeca

Finansijska sredstva koja se drze do dospeca su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim
ili utvrdivim rokovima pladanja afiksnim rokovima dospe6a, koja rukovodstvo ima nameru i

mogucnost da drzi do dospe6a. Nakon inicijalnog priznavanja, dugorodna finansUska sredstva
koja se drze do dospeca se naknadno odmeravaju po amortizovanoj vrednosti koriscenjem
metode efektivne kamatne stope, umanjenojza obezvredenje. Osim:

(a) onih koje entitet nakon pocetnog priznavanja naznaai po fer vrednosti kroz bilans uspeha;
(b) onih koje entitet naznaai kao raspolo2ive za prodaju; i

(c) onih koja zadovoljavaju detiniciju zajmova i potrazivanjani

d) Gotovina i gotovinski ekvivalenti

Pod gotovinom igotovinskim ekvivalentima se u bilansu stanja preduzece podrazumevaju:

1. gotovina u blagajni,
2. sredstva po vit enju koje se drze na radunima banaka,
3. orodena sredstva na radunima banaka do 90 dana,
4. ostala novdana sredstva.

Novdana sredstva se vrednuju po njihovoj nominalnoj vrednosti. Ukoliko je rea o novdanim
sredstvima u stranoj valuti ona se vrednuju po zvanidnom srednjem kursu valute objavljenom
od strane Narodne banke Srbije.

Finansijske obaveze

Preduze6e priznaje finansijske obaveze u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane
jedna od ugovornih strana u finansijskom instrumentu. FinansUska obaveza prestaje da se
priznaje kada preduzece ispuni obavezu ili kada je obaveza pladanja predvidena ugovorom
ukinuta ili istekla.
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uvedanoi za direktno pripisive
troskove transakcija. lzuzetno od opsteg pravila podetnog priznavanja finansijskih obaveza,
kratkoroane beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerualan, inicijalno
se priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.
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Metlusobno prebiianje finansijskih instrumenata

Finansijska sredstva ifinansijske obaveze se prebijaju, a razlika izmedu njihovih suma se
priznaje u bilansu stanja, ako, isamo ako, postoji zakonom omoguceno pravo da se izvrsi
prebijanje priznatih iznosa ipostoji namera da se isplata izvrsi po neto osnovu, ilida se
istovremeno proda sredstvo iizmiri obaveza.

lJmanjenje vrednosti finansi.lskih instrumenata odmerenih po nabavnoj ili
amortizovanoi vrednosti

Na kraju svakog izvestajnog perioda, preduzede treba da oceni da li postoji nekiobjektivan
dokaz o umanjenju vrednosti finansijskog sredstva koje se odmerava po nabavnoj ili
knjigovodstuenoj vrednosti. Ako postoji objektivni dokaz o umanjenju. preduzece treba odmah
da prizna gubitak zbog umanjenja vrednosti u dobitak ili gubitak.
Objektivni dokaz da je doslo do umanjenja vrednosti finansijskog sredstva ili grupe
finansijskih sredstava obuhvata uodljive podatke koje vlasnik sredstva mo2e da primetio
nastanku gubitka:

(a) znadajna finansijska teskoda emitenta ili duznika;
(b) krsenje ugovora, kao sto je neispunjenje obaveze ili kasnjenje otplate kamate ili

glavnicei
(c) poverilac, iz ekonomskih ili pravnih razloga povezanih sa finansijskim poteskoiama

duznika, daje duzniku odredeni ustupak koji poverilac inade ne bi razmatrao;
(d) visoka verovatno6a bankrota ilidruge finansijske reorganizacije duznika.

Lizing

t0

Finansijske obaveze preduze6e ukljuduju obaveze prema dobavljaAima iostale obaveze iz
poslovanja kao i primljene kredite od banaka.
Obaveze prema dobavljadima iostale kratkorodne obaveze iz poslovanja naknadno se
vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti.
DuZnidki instrumenti (obaveze po osnovu menica izajmova) klasifikovani kao kratkorodne
obaveze treba da se odmeravaju po nediskontovanom iznosu gotovine ili druge naknade za
koju se odekuje da bude placena ili primljena umanjeno za eventualno obezvredenje.
Primljeni krediti od banaka se pNobitno priznaiu u iznosima primljenih sredstava, a nakon
toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope.

Obaveza je tekuca ukoliko se oaekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa
preduzede, odnosno u periodu do 12 meseci nakon datuma izvestavanja. Sve ostale obaveze
se klasifikuju kao dugoro6ne.



Lizing se klasifikuje kao finansijski lizing ukoliko se njime sustinski prenose svi rizici ikoristi
povezani sa vlasnistvom. Lizing se klasifikuje kao poslovni lizing, ako se njime ne prenose
suitinski svi rizici ikoristi povezani sa vlasnisfuom.
Da lije lizing finansijski ili poslovni, zavisi od sustine transakcije, a ne od forme ugovora.
Primeri situacija koje pojedinaeno ili zajedno, upuduju na klasifikovanje lizinga kao
finansijskog su:

(a) lizingom se prenosi vlasniStvo nad sredstvom na korisnika lizinga do kraja lrajanja
lizinga;

(b) korisnik lizinga ima opciju da kupi sredstvo po ceni za koju se odekuje da ce biti
znatno niza od fer vrednosti na datum kada se opcija moze iskoristiti, i kada je na
poaetku lizinga razumno odekivati da Ce se opcija iskoristiti;

(c) trajanje lizinga se odnosi na vecideo ekonomskog veka sredstva, eak iako se
vlasniStvo ne prenosi;

(d) na pocetku lizinga sadasnja vrednost minimalnih placanja za lizing ve6a je ili jednaka
ukupnoj fer vrednosti sredstva koje je predmet lizinga; i

(e) sredstva koja su predmet lizinga su specifiane prirode, tako da ih bez znadajnih
modifikacija moze koristiti samo korisnik Iizinga.

Finansijski lizing

U momentu zakljuaivanja ugovora o lizingu idatuma obavezivanja strana da ce se pridrzavati
glavnih odredbi ugovora o lizingu - na taj dan se lizing klasifikuje bilo kao operativni, bilo kao
finansijski lizing.
Kada je preduzeie zakupac, priznaje Iinansijski lizing kao sredstvo i obavezu u svom bilansu
stanja, u iznosu kojije na poaetku trajanja lizinga jednak fer vrednosti zakupljenih sredstava.
Kod finansUskog lizinga pravna forma ugovora o lizingu odreduje da zakupac ne moze da
stekne pravo svojine nad zakupljenim sredstvima, vec stiee ekonomske koristi od koriSCenja
zakupljenog sredstva.
Otplata zakupa deli se na kamatu ivradanje glavnice prema izradunatim anuitetima. Trolkovi
kamate terete rashod perioda, odnosno knjize se u Bilansu uspeha.
lznos amortizacije sredstva koje je uzeto u lizing, sistematski se dodeljuje svakom
obraaunskom periodu tokom oiekivanog vremena koriScenja, u skladu sa politikom
amortizacre koja je usvojena za ista sredstva koja podlezu amortizaciji, a koja su u vlasniStvu
preduzece.

Operativni lizing

Zakup sredstava kod kojih su sve koristi i rizici u vezi sa vlasnistvom zadrzani kod
zakupodavca, odnosno nisu preneti na zakupca, evidentira se kao poslovni lizing.
Plaeanje poslovnog lizinga priznaje se kao rashod perioda u Bilansu uspeha u momentu
nastanka, tokom trajanja zakupa.

Rezervisanja (grupa 40) POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA IMOVINA

MRS/MSFI (MRS 37)
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Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju naibolju procenu izdataka zahtevanih
da se izmiri sadasnja obaveza na datum bilansa stanja. Trosak rezervisanja se priznaje u

rashodima perioda.

Rezervisanja se priznaju ivrse kada preduzece ama zakonsku ili ugovorenu obavezu kao
rezultat proslih dogadaja i kada je verovatno da Ce do6i do odliva resursa kako bi se izmirila
obaveza i kada se moze pouzdano proceniti iznos obaveze.
Ukoliko ovi uslovi nisu kumulativno ispunieni, tezervisanje neee biti priznato.
MRS 37(63) Rezervisanja se ne priznaju za budu6e poslovne gubitke.

Tamo gde je udinak vremenske vrednosti novca znad4an, iznos rezervisanja predstavlja
sadasnju vrednost izdataka za koje se odekuje da Ce biti potrebni za izmirenje obaveze u

buducnosti. Zbog vremenske vrednosti novca, rezervisanja u vezi sa odlivima gotovine koji
nastaju odmah posle dana bilansa stanja StetnUa su od onih gde odlivi gotovine u istom
iznosu nastaju kasnije. Rezervisanja se, dakle, diskontuiu, tamo gde ie udinak znadaian.
Diskontna stopa je stopa pre oporezivanja koja odrazava tekuie trZisne procene vremenske
vrednosti novca i rizika specifianih za obavezu. Diskontna stopa ne odrazava rizike za koje su
procene buducih tokova gotovine korigovane.
lznos rezervisanja se utvrduje razumnom procenom rukovodstva o odekivanim odlivima
ekonomskih koristi iz preduze6e u buduCnosti ili procenama nezavisnog aktuara u vezi
obraduna dugoroanih rezervisanja za otpremnine ijubilarne nagrade - prilagoditi, ne mora se
angaZovati aktuar. Obaveze po osnovu plaCanja jubilarnih nagrada i otpremnina za odlazak u
penziju se iskazuju po sadasnjoj vrednosti buducih placanja po tom osnovu, ukoliko je
obradunat iznos tih obaveza materijalno znadajan. Ako obradunati iznos nije materijalno
znaeajan, isplate po ovom osnovu terete troskove perioda u kome su izvrsene.
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni
rukovodstva preduzece u pogledu izdataka koji Ce nastati da se takve obaveze izmire.
Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi odrazavanja
najbolje tekuie procene. Kada vise nije verovatno da Ce odliv resursa koji predstavljaju
ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist prihoda bilansa uspeha tekuCe
god ine.
Rezervisanja se ne priznaju za buduie poslovne gubitke.
Kada se koristi diskontovanje, kniigovodstvena vrednost rezervisanja se pove6ava u svakom
periodu, tako da odraiava protok vremena. Ovo povedanje se priznaje kao troaak
pozaimliivania.

Potencijalne obaveze i potencijalna imovina MRS 37(10)

Potencijalna obaveza je mogu6a ali neizvesna obaveza, ili sadasnja obaveza koja nije
priznata zato sto ne zadovoljava uslov da bude priznata kao obaveza. Potencijalne obaveze
se ne priznaju u finansijskim izvestajima. Potencijalne obaveze se obelodanjuju u

napomenama uz finansijske izvestaje, osim ako je verovatnoia odliva resursa koji sadrze
ekonomske koristi veoma mala. U okviru potencijalnih obaveza drustvo obelodanjuje
potencijalne obaveze po osnovu sudskih sporova, datih jemstava, garancija itd.
Potenciialna imovina je mogu6a imovina koja nastaje po osnovu proslih dogadaja i dije postojanje ce
biti potvrdeno jedino nastankom ili nenastankom jednog ili viSe neizvesnih buducih dogadaja koji nisu
u potpunosti pod kontrolom entiteta.
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Preduze6e ne priznaje potencijalnu imovinu u finansijskim izvestajima. Potencijalna imovina
se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izvestaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi
verovalan.

Primanja zaposlenih

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, preduzede je u obavezi da pla6a
doprinose drzavnim fondovima kojima se obezbeduje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove
obaveze ukljuduju doprinose na terel zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima
obraaunatim po stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. preduzede je takode,
obavezno da od bruto zarada zaposlenih obustavi doprinose ida ih, u ime zaposlenih, uplati
tim fondovima. Kada su doprinosijednom uplaOeni, preduzede nema nikakvih daljih obaveza
u pogledu pladanja. Doprinosi na teret poslodavca i na teret zaposlenog se knji:e na teret
rashoda perioda na koji se odnose.

(b) Otpremnine i jubilarne nagrade

Teku6i porez je iznos obaveze za plativ (povrativ) porez na dobitak koji se odnosi na oporezivi
dobitak (poreski gubitak) za period

Porez na dobitak se obraaunava i plada u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit
pravnih lica i relevantnim podzakonskim aktima.
Poaev od januara 2013. godine, porez na dobitak obradunava se primenom stope od 15% na
poresku osnovicu iskazanu u poreskom bilansu.
Poreski propisi u Republici Srbiji ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekudeg perioda
iskoriste kao osnova za povtaaaj poreza placenog u odredenom prethodnom periodu. Gubici
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Preduzede obezbeduje otpremnane prilikom odlaska u penziju ijubilarne nagrade. Pravo na
ove naknade je obidno uslovljeno ostajanjem zaposlenog lica u sluzbi do starosne granice
odredene za penzionisanje ido ostvarenja minimalnog radnog staza. Odekivani troskovi za
pomenute naknade se akumuliraju tokom perioda trajanja zaposlenja.

(c) UieECe u dobiti i bonusi

Preduzece priznaje obavezu itrosak za bonuse i udesde u dobiti zaposlenih na osnovu
proraduna kojim se uzima u obzir dobit koja pripada vlasnicima kapitala nakon odredenih
korekcija.

(d) Kratkorodna, pla1ena odsustva

Kada je procena rukovodstva preduze6e, da iznos kratkorodnih placenih odsustva na dan 31.
decembra nije materijalno znadajan ne vrse se ukalkulasavanja navedenih obaveza na dan
bilansa stanja.

aDLOZENA PORESKA SREDSTVA t OBAVEZE( raiuni 298 i 498)

MRS/MSFt (MRS t2)
Teku6i porez



iz teku6eg perioda mogu se preneti na radun dobiti utvrdene u godisnjem poreskom bilansu iz
buduiih obradunskih perioda, ali ne duZe od pet godana.

Obradunati tekuci porez se priznaje kao obaveza irashod u obraeunskom periodu na koji se
isli odnosi.

Odlozeni porezi

Definiciia odloZenog poreza, odloienih poreskih sredstava iobaveza
MRS '12(5) Odloiene poreske obaveze su iznosi poreza na dobitak plativi u budu6im periodima
u odnosu na oporezive privremene razlike.

Odlozeni porez na dobitak se obradunava za sve privremene razlike izmedu poreske osnove
imovine i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti. Vazede poreske stope na dan
izvestavanja ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za obradun
iznosa odlozenog poreza.
Odlozene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike. OdloZena
poreska sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike iza efekte prenetog gubitka i

neiskoriscenih poreskih kredita iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je verovatno da ce
postojati budu6i oporezivi dobici na teret kojih se odlozena poreska sredstva mogu iskoristiti.
Knjigovodstvena vrednost odlozenih poreskih sredstava preispituje se na svaki izvestajna
datum i umanjuje do mere do koje vise nije izvesno da je navo oaekivanih budu6ih oporezivih
dobitaka dovoljan da se ukupna vrednost ilideo vrednosti odlozenih poreskih sredstava moze
iskoristiti.
Odlozena poreska sredstva koja nisu priznata procenjuju se na svaki izveStajni datum i

priznaju do mere u kojojje postalo verovatno da Ce buduea oporeziva dobit dozvoliti povraiaj
odlozenog poreskog sredstva.
OdloZeni porezi priznaju se kao rashodi iprihodi iukljuOeni su u neto (gubitak)/dobitak
izvestajnog perioda.

Dividende

Dividende vlasnicima evidentiraju se kao obaveza i umanjuju kapital u periodu u kojem je
doneta odluka o njihovoj isplati.
Dividende odobrene za period nakon datuma izveStavanja se obelodanjuju u napomeni o
dogadajima nakon datuma izvestajnog perioda.

Drzavna davanja

Drzavno davanje je pomod drzave u obliku prenosa resursa preduzede po osnovu ispunjenih
izvesnih uslova u pro5losti ili buducnosti koji se odnose na poslovne aktivnosti preduzece.
Preduze6e treba da priznaje drzavna davanja na slededi naein:

(a) davanja koja ne namedu preduzede uslove u vezi sa odredenim budu0im rezultatima
se priznaju kao prihod prilikom priznavanja potraiivanja po osnovu davanja;

(b) davanja koja namedu preduzede uslove u vezi sa odredenim bududim rezultatima se
priznaju kao prihod samo kada se ispune uslovi u vezi sa rezultatima; Do priznavanja
uslova takva davanja se priznaju kao odlozeni prihod;

(c) davanja dobijena pre ispunjavanja kriterijuma priznavanja se priznaju kao obaveza.
Preduzede treba da odmerava davanja po fer vrednosti dobijenog ili potrazivanog sredstva.

Prihodi(ktasa 6)
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MRS/MSF| (MRS 18 i StC 31)

Prihod je bruto priliv ekonomskih koristi tokom datog perioda koji nastaje iz redovnih aktivnosti
preduzeCa priiemu taj priliv.ezultira poveianjem kapitala koji ne predstavlja porast po osnovu

doprinosa udesnika u kapitalu.

Preduze6e priznaje prihod kada se iznos prihoda moZe pouzdano izmeriti i kada je verovatno
da de u buducnosti preduzede imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visinifer
vrednosti primljenog iznosa ili potraZivanja po osnovu prodaje roba iusluga u toku normalnog
poslovanja preduze6e. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povracaja robe, rabata ipopusta.

(a) Prihod od prodaje robe

Prihodi od prodaje robe se priznaju: kada su suStinski svi rizici ikoristi od vlasnistva nad
robom presli na kupca, preduzece ne zadrzava ude56e u upravljanju prodatom robom u meri
koja se obieno povezuje sa vlasniStvom, nitizadrzava efektivnu kontrolu nad prodatom
robom, iznos prihoda se moze pouzdano izmeriti, verovatan je priliv ekonomske koristi
povezane sa tom transakcijom u entitet itroskovi kojisu nastali ili troskovi kojiCe nastati u
datoj transakciji mogu se pouzdano izmeriti.

(b) Prihod od prodaje usluga

Kada se rezultat neke transakcije koja ukljuiuje pruzanje usluga moze pouzdano izmerili,
prihod povezan sa tom transakcijom se priznaje prema stepenu dovrsenosti te transakcije na
kraiu izvestajnog perioda (metod procenta dovrsenosti). lshod transakcUe se moZe pouzdano
proceniti kada su zadovoljeni svi od slede6ih uslova:

- iznos prihoda se moze pouzdano izmeriti,
- verovatno je da Ce se ekonomske koristi povezane sa tom transakcijom uliti u drustvo;
- stepen dovrsenosti transakcije na kraju izvestajnog perioda se moZe pouzdano odmeriti;
- troskovi nastali povodom te transakcije itroskovi zavrsavanja transakcije se mogu

pouzdano izmeriti.

(c) Finansijski Prihodi

Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamala, kursnih razlika iostale finansrske prihode,

ostvarene iz odnosa sa matidnim, zavisnim iostalim povezanim pravnim licima.

Prihodi od kamata se, u skladu sa naaelom uzroanosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na
koji se odnose. Prihod od kamata potide od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao
i na zatezne kamate koje se obradunavaju kupcima koji kasne u izvrSavanju svoiih obaveza, u

skladu sa ugovornim odredbama.

(d) Prihod od zakupnina

Prihod od zakupnina potide od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i

obraaunava se na proporcionalnoj osnovitokom perioda traianja zakupa.

(e) Prihod od dividendi

Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi.
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Rashodi (klasa 5)
MRS/MSFI (Konceptualni okvir i MRS 23)

Definicija rashoda
Konceptualni okvir paragraf 4.25(b) Rashodi su smanienja ekonomskih koristi tokom
obraCunskog perioda u obliku odliva ili smanienia imovine ili nastanka obaveza, kora imaiu za
rezultat smanienje kapitala koji ne predstavlja smanjenie po osnovu raspodele vlasnicima
kapitala.

Rashodise priznaju u bilansu uspeha po nadelu uzrodnosti prihoda irashoda, odnosno na
obradunskoj osnovi i utvrduju se za period kada su nastali.

1, Poslovni rashodi

Poslovni rashodi obuhvataju troskove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i ukljuduju
nabavnu vrednost prodate robe, troskove materijala, goriva ienergije, bruto zarade, trodkove
amortizacije iusluge pruzene od strane tre6ih lica. Poslovni rashodi obuhvataju iopste
troskove kao sto su troskovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza iostali
troskovi nastali u tekudem obradunskom periodu.

2. Finansiski rashodi

Troskovi pozajmliivanja
l\ilRs 23(5) Troskovi pozajmljivanja su kamata idrugi trogkovi koje preduzeae ima u vezi sa
pozajmljivanjem sredstava.
lilRs 23(8) Entitet treba da kapitalizure troikove pozajmliivanja koii su direktno pripisivi
sticanju, izgradnji ili proizvodnji sredstva koje se kvalifikuie kao deo nabavne vrednosti tog
sredstva. Entitet treba da priznaje druge troskove pozajmljivanja kao rashode u periodu u kom su
nastali.

RAEUNoVoDSTVENE PoLITIKE, PRoCENE I GRESKE

MRS/MSF| (MRS 8)

lzbor radunovodstvenih politika
IVIRS 8(10) U nedostatku konkretnog MRS/MSFI koji se primenjuje na odredenu transakciiu,
drugi dogatlai ili okolnost rukovodstvo koristi sopslvenu procenu (prosudivanje) za
utvrdivanje i primenu raeunovodstvene politike koja 6e za rezultat imati informacire koje su:
(a) relevantne za potrebe donosenja ekonomskih odluka od strane korisnika linansijskih izveStaja; i

(b) pouzdane, u smislu da finansijski izvegtaji:
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(i) verno predstavljaju flnansijsku poziciju, finansijske performanse i tokove gotovine entiteta;
(ii) odra2avaju ekonomsku sustinu transakcija, drugih dogadaja iokolnosti, a ne samo njihov pravni
oblik:
(iii) su neutralni, tj. liseni subjeKivnosti;
(iv) su oprezni, i
(v) su potpuni u svim materijalno znaeajnim pogledima.
NIRS 8(11) Pri prosudivanju koje je pomenuto u paragrafu '10, rukovodstvo razmatra primenljivost
slededih izvora, prema opadaju6em redosledu va:nosti:
(a) zahteve iz MRS/MSFI koji se bave slianim i srodnim pitanjima; i

(b) definicija, kriterijuma za priznavanje ikoncepata odmeravanja sredstava, obaveza, prihoda i

rashoda iz Konceptualnog okvira.
MRS 8(12) Pri vrsenju prosudivanja pomenutog u paragrafu '10, rukovodstvo mo2e takode da
razmatra najnovija saopatenja drugih teia koja se bave donosenjem Standarda, a koja koriste sliean
konceptualni okvir za razvijanje radunovodstvenih standarda, drugu raaunovodstvenu literaturu i
prihvaeene prakse u delatnostima, pod uslovom da nisu protivreani izvorima iz paragrafa 11.

Doslednost
MRS 8(13) Entitet dosledno odabira i primenjuje svoje radunovodstvene politike za sliCne transakcije,
druge dogadaje i okolnosti, osim ako odredeni lrlRS/lISFl posebno ne zahteva ili dozvoljava
kategorizaciju stavki za koje bi mogle biti adekvatne razlidite politike. Ako MRS/MSFI zahteva ili
dozvoljava takvu kategorizaciju, odgovarajuda ra6unovodstvena politika se dosledno bira i primenjuje
za svaku kategoriju.

Promena raaunovodstvenih politika
MRS 8(19-27) Promena radunovodstvene politike primenjuie se retrospektivno (uzimaju6i u obzir
paragraf 23), kada:
(a) entitet raaunovodstveno evidentira promenu raaunovodstvene politike koja proizilazi iz podetne
primene nekog MRS/MSFI u skladu sa konkretnim prelaznim odredbama, ako ih ima, tog MRS/MSFI ;

(b) kada entitet promeni raaunovdstvenu politiku nakon po6etne primene MRS/MSFI koji ne sadrzi
prelazne odredbe koje se primenjuju na tu promenu, ili kada izvrSi dobrovoljnu promenu
raaunovodstvene politike, on primenjuje promenu retrospektivno.
Za svrhe IVIRS 8, ranija primena [rRS/MSFI ne smatra se dobrovoljnom promenom radunovodstvene
politike
U nedostatku konkretnog MRS/MSFI koji se primenjuje na transakciju, drugi dogadaj ili okolnost,
rukovodstvo mo2e, u skladu sa paragrafom 12, da primeni radunovodstvenu politiku koja je u skladu
sa najnovuim saopstenjima drugih tela za donoSenje standarda koja koriste slidan konceptualni okvir
za -azui)ar|le radunovodstvenih standarda. Ako, sledeci neku izmenu takvog saopStenja, entitet
odabere da promeni raaunovodstvenu politiku, ta promena se raaunovodstveno evidentira i

obelodanjuje kao dobrovoljna promena radunovodstvene politike.

Kao predmet paragrafa 23, kada se promena raaunovodstvene politike primeni retrospeKivno u

skladu sa paragrafom 19 (a) ili (b), entitet vrii korigovanie poaetnog stania svake komponente
kapitala na koju promena utide i to za najraniii prezentovani prethodni period i ostale uporedne
iznose obelodanjene za svaki prezentovani prethodni period kao da je nova radunovodstvena politika

bila primenjivana oduvek.
MRS 8(23) Kada paragraf 19 (a) ili (b) zahteva retrospektivnu primenu, promena
radunovodstvene politike ae se primenjivati retrospelfivno izuzev ako je neizvoduivo da se
odrede bilo efekti koji se odnose na odredena period bilo kumulativni efekat promene.

Kada je neizvodljivo utvrditi efekte promene raaunovodstvene politike iz odredenog perioda na

uporedne informaciie za jedan ili vise prezentovanih prethodnih perioda, entitet treba da primeniuje
novu raaunovodstvenu politiku na knjigovodstvene vrednosti sredstava i obaveza od poaetka
najranijeg perioda za koji je retrospektivna primena izvodljiva, sto moze biti tekudi period, kao i da
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izvrsi odgovarajua€ korigovanje poaetnog stanja svake komponente kapitala za taj period na koju se
promena odrazava.
Kada je na podetku tekudeg perioda neizvodljivo utvrditi kumulativni efekat primene nove
raaunovodstvene politike na sve prethodne periode, entitet vrsi korigovanje uporednih informacija
kako bi primenio novu radunovodstvenu politiku onapred (prospektivno) ito od najranijeg datuma za
kojije to izvodljivo da se uradi.

Promena radunovodstvenih procena
MRS 8(36) Priznavanie efekta promene raaunovodstvene procene, izuzev promene na koju se
primenjuje paragraf 37, se vrii unapred, njenim ukljuaivanjem u dobitak ili gubitak u:
(a) periodu promene, ako promena uti6e samo na taj period; ili
(b) periodu promene inarednim periodima, ako promena ut{ae na oboje.
l\rRS 8(37) lJ meri u kojoj promena raaunovodstvene procene uzrokuje promenu u sredstvima i

obavezama, ili se odnosi na neku stavku kapitala, treba izvraiti njeno priznavanje korigovanjem
knjigovodstvene vrednosti odgovaraju6e stavke sredstva, obaveze ili kapitala u periodu promene.

Naknadno ustanovljene greske

lspravka greske
MRS 8(41) Greske se mogu pojaviti vezano za priznavanje, odmeravanje, prezentaciju ili
obelodanjivanje elemenata flnansrskih izvestaja. Finansijski izveataji nisu u skladu sa MRS/lrSFl ako
sadrze bilo materijalno znacajne greike bilo beznaeajne/nematerijalne greske koje su napravliene
namemo, u cilju postizanja odredene prezentacije finansijske pozicije, finansijskih performansi i tokova
gotovine entiteta. Potencralne greske tekuCeg perioda otkrivene u tom periodu se ispravljaju pre nego
sto finansrski izvestaji budu odobreni za objavljivanje Medutim, materijalno znaaajne greske se
ponekad otkriru tek u kasniiem periodu, i te greake iz prethodnog perioda se ispravliaju u
uporednim intormacijama prezentovanim u finansrskim izvestaiima za taj kasniji period (vidi
patagtale 42-47) .

lrRS 8(42) Kao predmet paragrafa 43, entitet vrai retrospektivnu korekciju materiialno znaiajnih
gresaka iz prethodnog perioda u prvom setu finansrskih izvestaja odobrenom za obiavljivanje
nakon otkrivanja tih greiaka tako sto ie:
(a) prepraviti uporedne iznose za prezentovan(e) raniji(e) period(e) u kojem(ima) su se greike
dogodilei ili
(b) ako se greska dogodila pre najranijeg prezentovanog prethodnog perioda, prepraviti podetna
stanja sredstava, obaveza i kapitala za ndtaniji prezentovani prethodni period.
MRS 8(4345) Greska iz prethodnog perioda se ispravlja retrospektivnim prepravljanjem podataka
izuzev ako je neizvodljivo utvrditi bilo efekte koji se odnose na odredeni period ili kumulativni efekat
greske.
Kada je neizvodljivo utvrditi efekte greake iz odredenog perioda na uporedne informactje za jedan ili
vise prezentovanih prethodnih perioda, entitet prepravlja poaetna stanja sredstava, obaveza ikapitala
za nqtanli period za koji je retrospektivno prepravljanje podataka izvodljivo (gto moie biti tekuca
period).

Kada je na podetku tekuCeg perioda neizvodljivo utvrditi kumulativni efekat neke greske na sve
prethodne periode, entitet prepravlja uporedne informacaje kako ba se greska ispravila unapred od
najranijeg datuma za kojije to izvodljivo.

Obelodanjivanje gresaka iz prethodnog perioda
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MRS 8(4)9 Pri primeni patagtala 42, entitet obelodanjuje sledeCe:

(a) prirodu greike iz prethodnog perioda;
(b) za svaki prezentovani period, u meri u kojojje to izvodljivo, iznos korekcie:
(i) za svaku linijsku stavku flnansijskog izveitaja na koju je promena uticala; i

(ii) osnovnih i razredenih zarada po akciji, ako entitet primenjuje IAS 33;
(c) aznos korekcije na podetku najranijeg prezentovanog prethodnog perioda; i

(d) ako je za odredeni prethodni period neizvodljavo izvrsiti retrospektivno prepravljanje podataka,
okolnosti koje su dovele do te situacUe i opis kako i od kada je greska ispravljena.
U finansijskim izvestajima u narednim periodima ne moraju da se ponavuaju ova obelodanjivanja.
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Analiza bilansa uspeha

Bilans uspeha je finansijski izvestaj o prihodima i rashodima iz redovnog poslovanja i

izveataj o vanrednim slavkama.
Poslovni rezultat GP,Severni Banat'AD se uturdjuje na osnovu:

-poslovnih prihoda i rashoda

-finansijskih prihoda i rashoda

-ostalih prihoda i rashoda

Poslovni prihodi rashodi
U 000 din

Elementi
ostvareno

20't7 2016
Poslovni prihodiAOPl 001 0 0

Poslovni rashodiAOPl 01 8 8.994 11287
Poslovni qubitakAoPl 031 8.9941 11287
Napomena br 'l - bilans uspeha

Poslovne rashode dine

Finansijski prihodi i rashodi
U 000 din

Elementi plan ostvareno
2017. 2016.

Finansiiski prihodiAOPl 032 0 0

Finansijski rashodiAOPl 040 3 5
Finansijski gubitakAOPl 049 32 5
Finansijski dobitakAOPl 048 0 0

Napomena broj 2 - bilans uspeha. Rezultat je rashoda kamata

I Napomena bro.j I bilans uspeha
' Napomena broj 2 bilans uspeha

)o

-troSkovi armortizacije
-ostali nematerijalni rashodi.



Ostali prihodi i rashodi
U 000 din

Elementi
ostvareno

2017. 2016.
Ostali prihodiAOP'1 052 333 5678

Ostali rashodi AOP'1053 154 45
Dobitak 1B 5633
Gubitak 0 0
Napomena br. 3 - bilans uspeha.
Napomena broj4 - bilans uspeha

Ostale prihode GP"Severni Banat" AD aine: prihodi iz ranUih godina, prihodi od ukidanja
rezervisanja, viskovi, prihodi od smanjenja obaveza ostale rashode dine rashodi iz ranijih
godina, otpisi obrtnih sredstava.

Pregled ukupnog prihoda, rashoda irezultata poslovania
U 000 drn

Elementi 2017. 2016.

Ukupan prihodAOP1001 +1032+1 052 5678
Ukupan rashodAOP1018+1040+1053 9.012 11337
Ukupan dobitak AOP1058 pre oporezivanja 0 0

Ukupan gubitak AOP1059 8.9795 5659
Napomena br. 5 - bilans uspeha
lznosi su u 000 din.

Koeficijenti

L Ekonomi6nost poslovanja 2017. godine.
Poslovni prihodiAOPl 00'l 0.100

&9% 0%
Poslovni rashodiAOPl0lS

Ekonomidnost poslovanja je ispod koeficijenta 1 00, a to je znak da poslovanje
nije dobro i da je ostvaren poslovni gubitak.

2. Ukupna ekonomiEnost 20'17. Godine

Uku ni prihodi 33.100
0,37./"

Ukupni odi 9.O12

r Ncpom.na broj 3 - bilans uspeha
' Napomen3 broj a bilans uspeha
i 

Napom€na broj 5 bilans uspeha
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Ukupna ekonomidnost iznosi 0,37% sto je znak da poslovanje nije dobro i da je
ostvaren gubitak.

Analiza bilansa stania

Aktivu bilansa stanja GP"Severni Banat" AD dine :stvari, potraZivanja, novac I

aktivna vremenska razgranidenja a pasivu bilansa stanja dine: kapital,
dugoroana rezervisanja i obaveze, kratkorodne obaveze i pasivna vremenska
razg ra n ide nja.

Analiza osnovnih sredstava
U 000 din

Nabavna vrednost

430.037 100,00 %

lspravka vrednosti '195.650 45,50
Sadasnja vrednost AOP0010 234.3876 54,50
NAPOI\,ENA BROJ 6 - BILANS STANJA. Sadasnja vrednost osnovnah sredstava iznosi 9.50%, dok
otpisana vrednost iznosi 45.50o/o.

Uae56e stalne imovine u ukupnim sredstvima

v€dnost osnovnih sredstava AOP
234.347 69,774/o

Ukupna imovina AOP 007'l 335.949

Osnovna sredstva su u ukupnim sredstvima 69.77% a manjideo imovine su obrtna
sredstva.

UeeECe obrtnih sredstava u ukupnim sredstvima

Obrtna imovina AOP 0043
Ukupnu imovinu AOP 0071

101.552
335.949

30,23%

6 Napomena broj 6 bilans slanja
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Osnovni indikatori stanja finansiranja

1. UCe56e sopstvenog kapitala u finansiranju.

Kapital AOP M01 140.958',100
Obaveze prema izvorima sredstava Aop

335 949

U 2017. uaesce kapitala u llnansiranju je iznosilo 41 .96%

2. Uees6e dugova u finansiraniu

169.380-100

335.949

Udesce dugova u finansiranju u 2017. je iznosilo 504.2%

3. Odloiene poreske obaveze aop 0441

25.61't-'100
335.949

41 .960/o

50.42%

7.62./"

0464

1000

Osnovni indikatori horizontalne f inansijske structure

1. Pokri6e osnovnih sredstava kapitalom

Kapital (AOP 0401)
Osnovna sredstva po neotpisanoj vrednosti
(AOP 0010)

U 2017 g. pokrice je bilo 60.14%

2. Pokrice dugorodnih sredstava kapitalom

'140.958-100
60.144/o234.387

fapital (AoP 0{8ll
23

140.958-100 60.14%

I

.Krediti i obaveze AOP 0424+0442
Obaveze pr€ma izvorima sredstava Aop



Dugoroana sredstva (AOP 0010 + 0024)

U 2017.9. pokrice je bilo 60.14%

3. Pokrice kapitalom realne aktive

P 0401
lna aktiva

234.397

140.958'100
234.397

4-'100

60.14./"

0,00%

59,00%

+0044)

U 2017.9. pokrice je bilo 60.'14%

4. Direktno pokrice kratkorodnim obavezama (brzi koeficiient)

Likvidna sredstva (AOP 0068 )
Kratkorodne obaveze (AOP 0442)

u 20'17.9. pokrice je iznosilo 0,00%

5. Ubtzano pokrice kratkoroanih obaveza (ubrzana koeficUent)

s5.234

Likvidna sredstva + kratkoroena potrazivanja
(AOP 0051 + 0060+0068)
Kratkorodne obaveze (AOP 0442)

U 2017. G. pokrice je bilo 25.78 %

6. Odnos komercijalnih potraiivanja iobaveza

Polra:ivanja od kupaca (AOP 0051+0060)

55.234

Obaveze prema dobavljaaima (AOP 0451) 24.134

U 2017. G. odnos je bio 59,00 %

Pokazatelji horizontalne finansijske aktive su medjusobni odnosi odgovarajucih delova bilansa,
na osnovu duzine vremena imobilizacije kada govorimo o aktivi, odnosno dospelosti, kada
govorimo o pasivi.
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Pokazatelj ( 4 ) brzi koeficijent tekuCe likvidnosti utvrdjuje odnos likvidnih sredstava prema roku
za izmirenje kratkorodnih obaveza.

Struktura poslovne aKive

1. Stalna imovina AOP 0002
2. Dugoroani finansijski plasmani(akcije VB)AOP 0024
3. Obrtna imovina AOP 0043

-zalihe AOP 0044
-potrazivanja AOP 0051 +AOP0060

-gotovina AOP 0068
-aktivna vremenska razgranidenja AOP 0070

234.397
10

'101.552

0
14.238

69.77%
0.00%

30.230/0

4
0

87.310-kratkorocni fln asmaniAoP0067

U 000 din

STRUKTURA POSLOVNE PASIVE

1. Kapital AOP 040'l
2. Dugorodna rezervisanja i obaveze AOP 0424
3. Odloiene poreske obaveze AOP 0441
4. Kratkorodne obaveze AOP 04/.2

100.00%

140.958
'114.146

25.611
55.234

41,96
33,98

7,62

335.9494.Ukupra aktiva aop 0071

16

U 000 din
4.Ukupna pasiva aop 0454 335.949 100.00%
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V OSTALA OBELODANJIVANJA - POTENCIJALNI GUBICI DOBICI

Zakljudno sa 31.12.2017. godine vode se sudski sporovi GP " Severni Banat" AD Kikinda
Ito

OPSTINSKI SUD U INOIJI
3. PARNTCA P 603/06

TUZILAC: RADOVANoVIC BoZIDAR Iz LESKoVcA
TUzENI: GP "SEVERNI BANAT' AD KIKINDA

PREDMET SPORA: CINIDBA

RADNI SPOROVI
PREDMET SPORA ISPLATA ZARADA
NAPOMENA: U TOKU SU I PRISTIZU

Raduni GP Severni Banat a.d. Kikinda su u nekprekidnoj blokadi od 09.03.2015.

EVERNI AD KIKINDA

BoZidar, gradj. inz.
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